
 
 

DECRETO Nº 020 DE 13 DE JUNHO DE 2023. 

 

Abre ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 

1.808 de 26 de outubro de 2022, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

3.851.000,00 (três milhões, oitocentos e cinqüenta e um mil reais) destinado ao 

reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 13 de junho de 2023. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  13  de  junho  de  
2023. 
 

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 10

Decreto 020/2023 de 13/06/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.103 - APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
Despesa 51 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.000,00390432

16.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 16.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 16.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 131 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00390048

70.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 145 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00390243

20.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 168 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 368.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390571

0,00Total da despesa: 368.000,00
Total da unidade orçamentária: 90.000,00 368.000,00

Total do órgão orçamentário: 90.000,00 368.000,00
Órgão orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 196 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390572

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 100.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade orçamentária: 15002 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURIS

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 412 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 520.000,00389982

520.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 520.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 15003 - DIRETORIAS DE ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 1503 - TURISMO E LAZER

Ação: 2.932 - PROMOÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 10

Despesa 430 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390586

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 432 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390585

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 150.000,00

Total do órgão orçamentário: 520.000,00 150.000,00
Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.000,00390135

400.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 400.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 12002 - DIRETORIAS DE DESFESA CIVIL, PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.151 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E/OU LIXO HOSPITALAR
Despesa 309 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.000,00390414

400.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 400.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.148 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO
Despesa 330 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390573

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.920 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PÁTIO DE EVENTOS

Despesa 342 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390574

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 344 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390575

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.921 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E/OU DE PARALELEPIPEDO DAS RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DE CONVENIO

Despesa 346 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 5002 - MSC - 1.701.0000 FEM Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390576

0,00Total da despesa: 30.000,00
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.918 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DOS ACESSOS DA CIDADES, DAS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Despesa 340 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390577

0,00Total da despesa: 50.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 10

Função: 16 - Habitação
Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.203 - DISTRIBUIÇÃO DE KITS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO A POPULAÇÃO CARENTE
Despesa 384 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390579

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.922 - CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO
Despesa 349 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390580

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.167 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE  MERCADOS,MATADOUROS,FEIRAS LIVRES E CENTRAIS DE ABASTECIME
Despesa 335 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390581

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.169 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESPAÇOS DESPORTIVOS
Despesa 366 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390578

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 230.000,00

Unidade orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS E RODAGENS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.149 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE  CALÇAMENTOS,CALÇADAS,MEIO-FIO,PAVIMENT.ASFÁLTICA
Despesa 363 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390582

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.169 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E VIAS MUNICIPAIS
Despesa 369 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390583

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 40.000,00

Unidade orçamentária: 12005 - DIRETORIAS DE SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.153 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
Despesa 322 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,00390002

45.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 10

Ação: 2.195 - MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA
Despesa 380 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00390020

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 382 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00390000

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 65.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 865.000,00 270.000,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 274 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00390133

300.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 300.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 13002 - DIRETORIAS DE APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS E DO MATADOURO PÚBLICO
Função: 21 - Organização Agrária

Subfunção: 631 - Reforma Agrária
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.920 - APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL ATRAVÉS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICO-AGRONÔMICA E ARAÇÃO DE TERRA
Despesa 300 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 130.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390584

0,00Total da despesa: 130.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 130.000,00

Total do órgão orçamentário: 300.000,00 130.000,00
Órgão orçamentário: 16000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO DE BOM CONSELHO - AMSTTBC

Unidade orçamentária: 16001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO DE BOM CONSELHO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 418 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO

Ação: 2.954 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AMSTTBC
Despesa 694 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390587

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 695 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
390588

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 60.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 60.000,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.402 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 816 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 4.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142280

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 817 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 10

13/06/2023 Redução da Despesa 10.000,00
Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

142281

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 814 - AEPETI - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

Ação: 1.418 - AEPETI - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 792 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142282

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 793 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 4.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142283

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.937 - AEPETI - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI

Despesa 1107 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142284

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1109 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142285

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1110 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142286

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1113 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142287

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.415 - SCFV - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 786 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142288

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.434 - MANUTENÇÃO DO FEM MULHER
Despesa 1010 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142289

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1011 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 4.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142290

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1012 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142291

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 10

Despesa 967 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00142238

10.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.416 - DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES
Despesa 883 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142292

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 884 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
142293

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 1157 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00142172

50.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 60.000,00 72.000,00

Total do órgão orçamentário: 60.000,00 72.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.301 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA SAÚDE
Despesa 1201 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387801

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.303 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1209 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387802

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1211 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387803

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1242 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00387616

50.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1008 - CASA DE APOIO

Ação: 2.940 - MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO
Despesa 1617 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387814

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.305 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 1216 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3006 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387804

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 10

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1219 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3007 - MSC - 1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde - 1.632.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387805

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.306 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA

Despesa 1220 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 3006 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387806

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1280 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387807

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1297 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 350.000,00387531

350.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2031 - 3.3.90.85.00 - Contrato de Gestão

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387815

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 2064 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00387626

300.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 1438 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387816

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2088 - MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS ACS COM REC. DOS SUS

Despesa 2035 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3008 - MSC - 1.604.0000 Transf. da União destinadas ao custeio dos vencimentos dos ACE e ACS. - 1.604.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 710.000,00387603

710.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.308 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1234 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387808

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.789 - CONSTRUÇÃO DE UPA

Despesa 1238 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387809

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 1344 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00387530

60.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1640 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00387618

100.000,00Total da despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 10

Despesa 1642 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00387617

20.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1660 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 435.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387810

0,00Total da despesa: 435.000,00
Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H

Despesa 1330 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 120.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387817

0,00Total da despesa: 120.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.590.000,00 995.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.590.000,00 995.000,00
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 10001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1010 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID 19

Ação: 2.437 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 - CUSTEIO
Despesa 1194 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3003 - MSC - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 7.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387812

0,00Total da despesa: 7.000,00
Despesa 2034 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3003 - MSC - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 9.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387811

0,00Total da despesa: 9.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1504 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BOM CONSELHO

Ação: 1.312 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
Despesa 1183 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387813

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1186 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387799

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1187 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3002 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
387800

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 86.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 86.000,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 1856 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 350.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246456

0,00Total da despesa: 350.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 9 / 10

Despesa 1857 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2003 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 600.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246457

0,00Total da despesa: 600.000,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 1914 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00246177

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1923 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00246168

150.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1924 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2004 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.000,00245998

130.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 380.000,00 950.000,00

Total do órgão orçamentário: 380.000,00 950.000,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1709 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246447

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1713 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 60.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246448

0,00Total da despesa: 60.000,00
Despesa 1717 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246449

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1724 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246444

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1726 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246445

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1727 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2013 - MSC - 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246446

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTU

Despesa 1734 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 200.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246450

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 1743 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2155-2547-791

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 10 / 10

13/06/2023 Redução da Despesa 80.000,00
Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

246451

0,00Total da despesa: 80.000,00
Despesa 1755 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00246135

30.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1762 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2014 - MSC - 1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246452

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1763 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 30.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246453

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1764 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2011 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246454

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1765 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/06/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
246455

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 30.000,00 670.000,00

Total do órgão orçamentário: 30.000,00 670.000,00
Total do fundamento: 3.851.000,00 3.851.000,00

Total geral 3.851.000,00 3.851.000,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230706150447.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


